
 
 

 

 

Grosseto, data del protocollo                                                                                                                                     

 
       All'Albo  

Alla sez. Amministrazione Trasparente del sito web  

OGGETTO: DECRETO DI SUBENTRO ALL’INCARICO DI SUPPORTO TECNICO-OPERATIVO - Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale del personale scolastico” – Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023)  
 
Titolo Progetto: Il Polo del Futuro 
Codice Avviso: M4C1I2.1-2023-1222 
Codice identificativo di progetto: M4C1I2.1-2023-1222-1302 
CUP: C54D23003100006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO in particolare l’art. 15 del d.lgs 36/2023 secondo cui “Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico 
da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 
nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi 
di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta 
al codice.”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il decreto legge 6 maggio 2021 n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

 
 
 
 
 

G
R

IS
01

20
0Q

 -
 A

F
7C

B
00

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

46
05

 -
 0

9/
09

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

I
F

irm
ato digitalm

ente da D
'A

Q
U

IN
O

 M
A

R
C

O



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni, dalle 11 settembre 2020, n. 120, 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge 
istitutiva del codice CUP; 

VISTO il decreto legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 
79 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza e, in 
particolare, l’art. 47”; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo 
strumento di programmazione denominato “Piano Scuola 4.0”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, nm_pi. AOOGABMI. Registro 
Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

VISTA la nota m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 
Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del D.M. n. 66 del 12/04/2023 risulta assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 61.670,21 per la realizzazione degli Interventi finalizzati alla formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale; 

VISTO il progetto presentato in data 29.02.2024 con codice inoltro 45486.0; 
PRESO ATTO che in data 03.03.2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota prot. 40706 del 
03/03/2024; 

VISTO il Piano triennale dell’offerta formativa 2022/2025, approvato con delibera del Collegio dei docenti 
n. 5 del 20.12.2023; 

VISTO il decreto di mobilità del personale ATA A.S. 2025/2026, USR n. AOOUSPGR.REGISTRO 
UFFICIALE.2025.0003575 del 03/06/2025, acquisito internamente con Prot. 10476/VII.2 del in data 
03/06/2025; 

 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 incarico 

Viene affidato alla sig.ra Laura Rappuoli, in qualità di DSGA, l’incarico di “attività specialistiche di supporto 
tecnico e organizzativo finalizzato al raggiungimento degli obiettivi” per lo svolgimento dell’intero progetto 
di cui all’oggetto. 
 

 

 

G
R

IS
01

20
0Q

 -
 A

F
7C

B
00

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

46
05

 -
 0

9/
09

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

I
F

irm
ato digitalm

ente da D
'A

Q
U

IN
O

 M
A

R
C

O



 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Art. 2 durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 

 

ART. 3 Compiti  
 
I compiti da svolgere sono:  

 Assicura il coordinamento tra tutte le unità di direzione di dipartimento;  

 Assicura l’acquisizione degli atti, delle informazioni e dei documenti di tutte le unità della struttura;  

 Cura le risposte ad interrogazioni, ad atti di controllo, di ispezione e di indirizzo coinvolgendo le 
strutture operative interessate;  

 Assicura il necessario supporto al Responsabile del Progetto per la predisposizione di atti, acquisendo 
la legittimità formale e la congruità dei documenti e garantendo gli adempimenti previsti dalle leggi, 
dai regolamenti e dalle norme interne dell’Agenzia;  

 Predispone una banca dati degli atti adottati dal Responsabile del Progetto;  

 Cura le relazioni con le macro-unità della struttura al fine di assicurare l’attuazione degli 
adempimenti conseguenti alle decisioni ed ai provvedimenti emessi dal Responsabile del Progetto;  

 Attua le procedure e i metodi per la predisposizione di documenti e di atti amministrativo contabili 
e ne verifica la correttezza, cura la predisposizione della documentazione contabile per le attività 
relative alla gestione delle convenzioni, alla gestione delle procedure di gara per l’acquisizione di 
fornitura di beni e servizi e le relative liquidazioni, all’attivazione di contratti per il personale, alla 
gestione e al controllo della contabilità.  

 Provvede puntualmente alla certificazione contabile/amministrativa e alla relativa rendicontazione, 
onde assicurare il corretto flusso finanziario per alimentare il progetto. 

 

Art. 4 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

 

ART.5 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 20,35, lordo dipendente così come da CCNL. 

 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario 
relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sulle aree dedicate del sito web e all’Albo di questa 
Istituzione Scolastica. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Marco D’Aquino 

(Documento firmato digitalmente) 

G
R

IS
01

20
0Q

 -
 A

F
7C

B
00

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

46
05

 -
 0

9/
09

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

I
F

irm
ato digitalm

ente da D
'A

Q
U

IN
O

 M
A

R
C

O


		2025-09-12T13:17:04+0000
	Marco D'Aquino




